sicut semel placuit, ea, quæ 1437 agenda sunt, dis-  
ponere pariter et limare poterimus. Si quis autem  
pœnitentiam agere et Deo satisfacere detectans, ad  
Felicissimi et satellitum ejus partes concesserit, et  
se hæretice factioni conjunxerit, sciat se postea ad  
Ecclesiam redire, et cum episcopis et plebe Christi  
communcare non posse. »

V. His, episcopi sui litteris, animos multorum  
permotis resipuisse, ac mutato consilio schisma  
detestatos esse, non est ambigendum. Nimium enim  
et virtutem ejus omnes suspiciebant, et auctoritatem  
reverebantur. Exinde Cyprianus, qui menses amplius  
quatuordecim latuerat, rebus magna ex parte  
tranquillis, ecclesiam revisit suam, et clerum popu-  
lumque universum vultu præsens et alloquo beavit.  
Eodem autem tempore alii undique episcopi, de  
gravissimis Ecclesiæ negotiis cum eo in concilio  
disceptaturi, Carthaginem convenere. Nam illud  
primum ex omnium sententia constitendum erat,  
quo ordine quæve ratione lapsos in Ecclesiam recipi  
oporteret: qua de re quidem per litteras non semel  
actum fuerat, sed lex etiam tum desiderabatur, quæ  
morem firmaret, et lapsorum quærimonias de me-  
dio tolleret. Cognoscendum quoque erat de Felicissimi  
schismate ac de tota illa seditiorum factio-  
ne, quæ jam tum multorum in Africa malorum fons  
et origo futura esse videbatur. Cyprianus interea  
remedia morbis parabat, quæ tum maxime oppor-  
tuna esse possent, nec domi solum, sed etiam foris  
quippe miro quodam omnium juvandorum deside-  
rio flagrabat. Deo duo fuere opuscula, quæ per hos  
dies composuisse videtur, liber nempe *de Lapsis*,  
et liber *de Unitate Ecclesiæ*: « quorum altero vio-  
late Deo fidei reos pudore fractos ad agendam pœ-  
nitentiam pertrahebat, altero dissidentes animos  
novarumque rerum cupidos infelicitis exitus com-  
minatione deterritos ad pacem concordiamque re-  
vocabat.

VI. Super hæc optati ab Urbe nuntii venerunt,  
decimo septimo post mense, quam Fabianus deces-  
serat, de successore agi licuisset, maximoque om-  
nium consensu pontificatum maximum Cornelio  
esse delatum. Is pridie Nonas Julias designatus pu-  
tatur, cum jam Decius Aug. qui hactenus episco-  
pum Romæ creari veterat, ad bellum proiectus es-  
set, eusque loco Julius Valens imperium arripui-  
set, quod brevi cum vita amisit. Ergo episcopi, qui  
diu jam varias lapsorum causas in controversiam  
vocaverant, et singula placitorum capita conscrip-  
serant, Cornelium quoque de his consulendum du-  
ixerunt. Convenerant autem iuquit Cyprianus (epist.  
52, *ad Antonian.*), ut nec in totum spes commu-  
nicationis et pacis lapsis denegaretur, ne plus des-  
peratione desicerent, et eo quod sibi Ecclesia clau-  
deretur, sicuti sæculum gentiliter viverent, neo  
tamen rursus censura avangelica solveretur, ut ad  
communicationem temere prosilirent, sed traheretur  
diu pœnitentiu, et rogaretur dolenter paterna clem-  
tia, et examinarentur causæ et voluntates et